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* Otras características en las especificaciones de producto en  www.optral.com

Tipo S100 S105 S110 S115 S115-ICT2 

Total Fibras 1 2 1 2 2

Diám.Fibra Ajustada (mm) 0.9 0.6 0.9 0.9 0.9

Tipo Fibra G.657A G.657A2

Elementos Tracción Hilaturas Aramida

Cubierta exterior LSZH3

Color cubierta Marfil

Peso Aprox. (Kg/Km) 7 7 14 14 15

ø Exterior (mm) 2.9 ±0.1 2.9 ±0.2 3.6 ±0.1 3.6 ±0.2 4.0 ±0.2

Máx. Tracción Perm / Inst (N) 200 / 350 200 / 350 350 / 650 350 / 650 450 / 800

Máx. Aplastamiento 
(N/100mm) 500 500 700 700 700

Rango Temperaturas -10ºC a + 70ºC (IEC 60794-1-22 F1)

Radio Curvatura Mín. (mm) 5 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

SOLUCIONES FTTx / ICT

El mercado de las Telecomunicaciones está experimentando un cambio muy importante, 
creciendo de modo gradual año tras año. La alta demanda de servicios como la TV a la carta, 
contenidos por Internet, telefonía 3G, 4G, 5G, etc., ha impulsado el despliegue de fibra óptica 
hasta el hogar (FTTh). En esta sección ofrecemos algunos de estos  cables destinados al 
despliegue de redes de fibra óptica para entornos domésticos, desde la derivación del cable 
troncal hasta el punto de abonado. Son conocidos como cables tipo DROP para entornos de 
FTTH (Fibra hasta el hogar).

CAR-R100 CAR-R105 CAR-R200 CAR-R205

Fibras   / Ø buffer (mm) 1 / 0,9 2 /  0,6 1 / 0,9   2  /  0,6

Elementos de tracción Aramida Aramida Aramida Aramida

Cubierta interior LSZH LSZH --- ---

Cubierta exterior LSZH LSZH LSZH LSZH

Peso (kg/km) 21 21 13 13

Ø Exterior (mm) 4,6 4,6 2,5 x 5,2 2,5 x 5,2

Tracción Máx. (N) 900 900 400 400

Aplast. Máx. (N/dm) 800 800 600 600

Rango temperaturas -10°C a +70°C -10°C a +70°C -20°C a +80°C -20°C a +80°C

Radio Curvatura Mín (mm) 5 x Ø Exterior 5 x Ø Exterior 5 x Ø Exterior 5 x Ø Exterior

Euroclase Dca, s1, d1, a1 Dca, s1, d1, a1 Fca Fca

VIENTO
(km/h)

HIELO
(mm)

VANO
(m)

100 0 80

0 10 65

0 15 35

60 10 40

VANO (m)

NESC Light 80

NESC Medium 50

CAS FLAT F100 ADSS FLAT F200

Fibras   2 Hasta 12

Tipo buffer Holgado Holgado

Elementos de tracción FRP FRP

Cubierta exterior LSZH Polietileno HD

Peso (kg/km) 7,6 30

Ø Exterior (mm) 2,0 x 3,0 3,8 x 6,8

Tracción Máx. (N) 100 1200

Aplast. Máx. (N/dm) 1000 2000

Rango temperaturas -30°C a +70°C -40°C a +70°C

Radio Curvatura Mín (mm) 15 x Ø Exterior 20 x Ø Exterior

Euroclase Dca, s1, d1, a1 Fca

Especificaciones

Especificaciones Interior Exterior Condiciones instalación aérea

Cables ajustados:

Cables planos:
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Cables para microductos:

ABD-01 / MiniABD-01

Cables para microductos:

ABD

01  FIBRAS ÓPTICAS
02  TUBO HOLGADO
03  ARAMIDA
04  CUBIERTA EXTERIOR

01  ELEMENTO CENTRAL (GRP)
02  FIBRAS ÓPTICAS
03  TUBO HOLGADO CON GEL
04  ELEMENTOS WB
05  CUBIERTA EXTERIOR

Aplicaciones
•	 Instalaciones de exterior
•	 Soplado en microductos *

Opciones
•	 Cubierta LSZH
•	 Cubierta PA12

Clasificación CPR (Euroclase)
•	 Reacción al Fuego: Fca
•	 Código de Declaración: DOP03100

Ventajas
Compacto / Robusto / Resistente / Bajo 
coeficiente de fricción / Totalmente 
Dieléctrico

*Optral recomienda el uso de máquinas de soplado con 
tractoras de correa.

Aplicaciones
•	 Instalaciones de exterior
•	 Soplado en microductos *

Opciones
•	 Cubierta LSZH
•	 Cubierta PA12

Ventajas
Compacto / Robusto / Resistente 
/ Bajo coeficiente de fricción / 
Totalmente Dieléctrico

*Optral recomienda el uso de máquinas de soplado con 
tractoras de correa.

Normas Referencia
Ensayos mecánicos y ambientales según IEC 60794-1-21 e IEC 60794-1-22.

Tracción según IEC 60794-1-21 E1; 

Código colores fibras / tubos: Rojo - Verde - Azul - Amarillo - Gris - Violeta - Marrón - Naranja - Blanco - Rosa - Negro - Turquesa

1 Diámetro interior recomendado para instalación en Ducto (otras dimensines a consultar).

ABD-01 MiniABD-01

Fibras 2 / 4 / 6 / 8 / 12

Elementos tracción Aramida

Cubierta exterior Polietileno HD

Color cubierta Negro

Peso (kg/km) 12 5

ø Exterior (mm) 3,9 ± 0,1 2,5 ± 0,2

Máx. Tracción (N) 220 150

Aplast. Máx. (N/dm) 1200 (IEC 60794-1-21 E3) 500 (IEC 60794-1-21 E3)

Rango temperaturas -40ºC a +70ºC (IEC 60794-1-22 F1)

Radio curvatura mín. 20 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

ø Interior Ducto 1 (mm) 5,5 3,5

Normas Referencia
Ensayos mecánicos y ambientales según IEC 60794-1-21 e IEC 60794-1-22.

Tracción según IEC 60794-1-21 E1; 

Código colores fibras: Rojo - Verde - Azul - Amarillo - Gris - Violeta - Marrón - Naranja - Blanco - Rosa - Negro - Turquesa

1 Diámetro interior recomendado para instalación en Ducto (otras dimensines a consultar).

Especificaciones

Ex
te

rio
r “

B
lo

w
in

g”

Fibras 24 36 48 72 96 144

Elementos tracción 6 6 6 6 8 12

Tubos Activos 2 3 4 6 8 12

Cubierta Exterior / Color Polietileno HD / Negro

Peso (kg/km) 30 31 32 33 52 79

ø Exterior (mm) 5.8 ± 5% 7.2 ± 5% 8.7 ± 5%

Máx. Tracción (N) 500 1300

Aplast. Máx. (N/dm) 500  (IEC 60794-1-21 E3)

Rango temperaturas -40ºC a +70ºC (IEC 60794-1-22 F1)

Radio curvatura mín. 20 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

ø Interior Ducto 1 (mm) 8 10 12

Especificaciones
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ABD-01 MiniABD-01

Fibras 2 / 4 / 6 / 8 / 12

Elementos tracción Aramida

Cubierta exterior Polietileno HD

Color cubierta Negro

Peso (kg/km) 12 5

ø Exterior (mm) 3,9 ± 0,1 2,5 ± 0,2

Máx. Tracción (N) 220 150

Aplast. Máx. (N/dm) 1200 (IEC 60794-1-21 E3) 500 (IEC 60794-1-21 E3)

Rango temperaturas -40ºC a +70ºC (IEC 60794-1-22 F1)

Radio curvatura mín. 20 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

ø Interior Ducto 1 (mm) 5,5 3,5

Cables para microductos:

Mini-ABD

Cables para microductos:

Micro-ABD Fibra 200µm

Exterior “B
low

ing”

Aplicaciones
•	 Instalaciones de exterior
•	 Soplado en microductos *

Opciones
•	 Cubierta PA12

Clasificación CPR (Euroclase)
•	 Reacción al Fuego: Fca
•	 Código de Declaración: DOP03100

Ventajas
Compacto / Robusto / Resistente / Bajo 
coeficiente de fricción / Totalmente 
Dieléctrico

*Optral recomienda el uso de máquinas de soplado con 
tractoras de correa.

Normas Referencia
Ensayos mecánicos y ambientales según IEC 60794-1-21 e IEC 60794-1-22.

Código colores fibras / tubos: Rojo - Verde - Azul - Amarillo - Gris - Violeta - Marrón - Naranja - Blanco - Rosa - Negro - Turquesa

1 Diámetro interior recomendado para instalación en Ducto (otras dimensines a consultar).

01  ELEMENTO CENTRAL (GRP)
02  FIBRAS ÓPTICAS
03  TUBO HOLGADO CON GEL
04  ELEMENTOS WB
05  CUBIERTA EXTERIOR

Especificaciones

Especificaciones

Exterior “B
low

ing”

Fibras 24 36 48 72 96 144

Elementos tracción 6 6 6 6 8 12

Tubos Activos 2 3 4 6 8 12

Cubierta Exterior / Color Polietileno HD / Negro

Peso (kg/km) 30 31 32 33 52 79

ø Exterior (mm) 5.8 ± 5% 7.2 ± 5% 8.7 ± 5%

Máx. Tracción (N) 500 1300

Aplast. Máx. (N/dm) 500  (IEC 60794-1-21 E3)

Rango temperaturas -40ºC a +70ºC (IEC 60794-1-22 F1)

Radio curvatura mín. 20 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

ø Interior Ducto 1 (mm) 8 10 12

MiniABD  (12F x Tubo)

Fibras 24 48 72 96 144 288

Total tubos 6 6 6 8 12 24

Tubos Activos 2 4 6 8 12 24

Cubierta Exterior / 
Color Polietileno HD / Negro

Peso (kg/km) 26 26 26 36 52 80

ø Exterior (mm) 5,4 ± 0,2 6,1± 0,2 7,9 ± 0,2 9,3 ± 0,2

Tracción Máx. (N) 600  (IEC 60794-1-21 E1)

Aplast. Máx. (N/dm) 500  (IEC 60794-1-21 E3)

Rango temperaturas -30ºC a +70ºC (IEC 60794-1-22 F1)

Radio curvatura mín. 20 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

ø Interior Ducto 1 (mm) 8 ~ 12 10 ~ 14 12 ~ 16

01  ELEMENTO CENTRAL (GRP)
02  FIBRAS ÓPTICAS 200μM
03  TUBO HOLGADO CON GEL
04  ELEMENTOS WB
05  CUBIERTA EXTERIOR

Aplicaciones
•	 Instalaciones de exterior
•	 Soplado en microductos *

Opciones
•	 Cubierta PA12

Clasificación CPR (Euroclase)
•	 Reacción al Fuego: Fca
•	 Código de Declaración: DOP03100

Ventajas
Compacto / Robusto / Resistente / Bajo 
coeficiente de fricción / Totalmente 
Dieléctrico

*Optral recomienda el uso de máquinas de soplado con 
tractoras de correa.

MicroABD  (24F x Tubo) 

Total Fibras 48 72 96 144 192 288

Total tubos 6 6 6 6 8 12

Tubos Activos 2 3 4 6 8 12

Cubierta Exterior / 
Color Polietileno HD / Negro

Peso (kg/km) 43 45 46 48 82 128

ø Exterior (mm) 6,7 ± 0,3 8,0 ± 0,3 10,2 ± 0,5

Tracción Máx. (N) 800  (IEC 60794-1-21 E1)

Aplast. Máx. (N/dm) 500  (IEC 60794-1-21 E3)

Rango temperaturas -30ºC a +70ºC (IEC 60794-1-22 F1)

Radio curvatura mín. 20 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

ø Interior Ducto 1 (mm) 8 ~ 12 10 ~ 14 12 ~ 16

Normas Referencia
Ensayos mecánicos y ambientales según IEC 60794-1-21 e IEC 60794-1-22.

Código colores fibras / tubos: Azul -Naranja -Verde -Marrón -Gris -Blanco -Rojo -Negro -Amarillo -Violeta -Rosa -Turquesa. Con un anillo: 
Azul -Naranja -Verde -Marrón -Gris -Blanco -Rojo -Natural -Amarillo -Violeta -Rosa –Turquesa. Tubos pasivos en Negro

1 Diámetro interior recomendado para instalación en Ducto (otras dimensines a consultar).
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Cables holgados:

NEXO-FTTH

In
te
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Cables holgados:

DT-FTTH

01. FIBRAS ÓPTICAS
02. TUBO CENTRAL (RELLENO DE GEL) 
03. FIBRA DE VIDRIO REFORZADA - WB 
04. HILO DE RASGADO
05. CUBIERTA EXTERIOR

01. ELEMENTO CENTRAL (GRP)
02. FIBRAS ÓPTICAS
03. TUBOS HOLGADOS
(TUBOS SECOS)
04. FIBRAS VIDRIO REFORZADAS WB
05. HILO DE RASGADO
06. CUBIERTA EXTERIOR

Resistencia al fuego
•	 No propagador llama (IEC 60332-1)
•	 No propagador incendio (IEC 60332-3)
•	 Libre de halógenos (IEC 60754-1/-2)
•	 Baja emisión de humos (IEC 61034-2)

Aplicaciones
•	 Universal (Interior / Exterior)

Protección roedores
•	 Protegido de los roedores

Opciones
Código Colores Especial (TIA 598)

Clasificación CPR (Euroclase)
•	 Reacción al fuego: Dca, s2, d2, a1
•	 Código de Declaración: DOP01002

Ventajas
Compacto / Ligero / Flexible / Robusto 
/ Resistente / Totalmente dieléctrico / 
Estanco / Diámetro reducido / Protegido 
de los roedores.

Resistencia al fuego
•	 No propagador llama (IEC 60332-1 / 
IEC 60332-3)
•	 Libre de halógenos (IEC 60754-1/-2)
•	 Baja emisión de humos (IEC 61034-2)

Aplicaciones
•	 Interior
•	 Data Centres

Protección roedores
•	 Protegido de los roedores

Opciones
•	 Color de cubierta exterior
•	 Color de fibras y tubos

Clasificación CPR (Euroclase)
•	 Reacción al fuego: Dca, s2, d2, a1
•	 Código de Declaración: DOP01052

Ventajas
Compacto / Flexible / Diámetro reducido 
/ Radio de curvatura reducido / Robusto 
/ Resistente / Totalmente dieléctrico / 
Sin gel

Normas Referencia
Ensayos mecánicos y ambientales según IEC 60794-1-21 e IEC 60794-1-22.

Código colores fibras: Rojo – Verde – Azul – Amarillo – Gris – Violeta – Marrón – Naranja – Blanco – Rosa – Negro – Turquesa. 
Código colores tubos: Rojo – Verde – Natural - ... - Natural. Tubos pasivos color Negro.

1LSZH – Termoplástico libre de halógenos, baja emisión de humos y no propagador de la llama.

Fibras 2 / 4 / 6 / 8 / 12 16 / 24

Elementos tracción Fibra de vidrio reforzada WB (Bloqueante al agua)

Cubierta exterior LSZH1

Color Negro

Peso (Kg/Km) 57 74

ø Exterior (mm) 7.0 ± 0.3 8.0 ± 0.3

Máx. Tracción (N) 1000 (Operación) / 1800 (Instalación) - (IEC 60794-1-21 E1)

Máx. Aplastamiento
(N/dm) 2000 (IEC 60794-1-21 E3)

Máx. Impacto (J) 5 (IEC 60794-1-21 E4)

Rango Temperaturas -30oC a +70oC (Operación) - (IEC 60794-1-22 F1)

Radio Curvatura Mín. 
(mm) 15 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

Estanqueidad Conforme (3m / 1m / 24h / IEC 60794-1-22 F5B)

Normas Referencia
Ensayos mecánicos y ambientales según IEC 60794-1-21 e IEC 60794-1-22.

Código colores fibras: Rojo – Verde – Azul – Amarillo – Gris – Violeta – Marrón – Naranja – Blanco – Rosa – Negro – Turquesa. Con 
anillo negro: Rojo – Verde – Azul – Amarillo – Gris – Violeta – Marrón – Naranja – Blanco – Rosa – Natural – Turquesa.

1LSZH – Termoplástico libre de halógenos, baja emisión de humos y no propagador de la llama.

Especificaciones

Especificaciones

Fibras 12 24 32 36 48 64 72 96 144

Fibras por Tubo 12 12 8 12 12 8 12 12 12

Total Tubos 6 6 6 6 6 8 6 8 12

Tubos Activo 1 2 4 3 4 8 6 8 12

Elementos de Tracción Reinforced Fibreglass Yarns WB (Waterblocking)

Cubierta Exterior LSZH 1

Color Negro

Peso (Kg/Km) 64 64 65 65 66 97 67 98 137

ø Exterior (mm) 8.3 ±0.5 8.3 ±0.5 8.3 ±0.5 8.3 ±0.5 8.3 ±0.5 9.8 ±0.5 8.3 ±0.5 9.8 ±0.5 11.5 ±0.5

Máx. Tracción (N) 1500 (Operación) / 2000 (Instalación) 1800 / 
2700

1500 / 
2700 1800 / 2700

Máx. Aplastamiento 
(N/10cm) 1500 (IEC 60794-1-21 E3)

Rango de Temperaturas
-20oC a +70oC (Operación) / -10oC a +50oC (Instalación) - (IEC 

60794-1-22 F1)

Radio Curvatura Mín.
10 x ø Exterior (operación) / 20 x ø Exterior (Instalación) - (IEC 

60794-1-21 E11)
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Fibras 2 / 4 / 6 / 8 / 12 16 / 24

Elementos tracción Fibra de vidrio reforzada WB (Bloqueante al agua)

Cubierta exterior LSZH1

Color Negro

Peso (Kg/Km) 57 74

ø Exterior (mm) 7.0 ± 0.3 8.0 ± 0.3

Máx. Tracción (N) 1000 (Operación) / 1800 (Instalación) - (IEC 60794-1-21 E1)

Máx. Aplastamiento
(N/dm) 2000 (IEC 60794-1-21 E3)

Máx. Impacto (J) 5 (IEC 60794-1-21 E4)

Rango Temperaturas -30oC a +70oC (Operación) - (IEC 60794-1-22 F1)

Radio Curvatura Mín. 
(mm) 15 x ø Exterior (IEC 60794-1-21 E11)

Estanqueidad Conforme (3m / 1m / 24h / IEC 60794-1-22 F5B)

Características ópticas correspondientes a fibra óptica no cableada

Fibras 12 24 32 36 48 64 72 96 144

Fibras por Tubo 12 12 8 12 12 8 12 12 12

Total Tubos 6 6 6 6 6 8 6 8 12

Tubos Activo 1 2 4 3 4 8 6 8 12

Elementos de Tracción Reinforced Fibreglass Yarns WB (Waterblocking)

Cubierta Exterior LSZH 1

Color Negro

Peso (Kg/Km) 64 64 65 65 66 97 67 98 137

ø Exterior (mm) 8.3 ±0.5 8.3 ±0.5 8.3 ±0.5 8.3 ±0.5 8.3 ±0.5 9.8 ±0.5 8.3 ±0.5 9.8 ±0.5 11.5 ±0.5

Máx. Tracción (N) 1500 (Operación) / 2000 (Instalación) 1800 / 
2700

1500 / 
2700 1800 / 2700

Máx. Aplastamiento 
(N/10cm) 1500 (IEC 60794-1-21 E3)

Rango de Temperaturas
-20oC a +70oC (Operación) / -10oC a +50oC (Instalación) - (IEC 

60794-1-22 F1)

Radio Curvatura Mín.
10 x ø Exterior (operación) / 20 x ø Exterior (Instalación) - (IEC 

60794-1-21 E11)

Fibra Óptica Plástica: 

FOP

Fibra Óptica Multimodo:

PCF

Fibra óptica plástica de salto de índice. Esta fibra está diseñada para ser 
utilizada en 650 nm. Adecuada para distancias cortas, entornos industriales y 
transmisión de señales de datos a baja velocidad.

La fibra plástica está disponible en dos grados, Standard y Premium. El grado 
Premium ofrece un coefficiente de atenuación inferior al estándar.

Standard Premium

Material Núcleo Polimetil Metacrilato Polimetil Metacrilato

Material Revestimiento Polímero Fluorado Polímero Fluorado

Perfil Índice Salto Índice Salto Índice

Diámetro (mm) 1.0 ±0.06 1.0 ±0.06

Coeficiente Atenuación (650 nm) ≤ 0.20 dB / m ≤ 0.15 dB / m

Apertura Numérica 0.50 0.50

Radio Curvatura > 20 mm > 20 mm

Rango Temperaturas -40 oC - +70 oC -40 oC - +70 oC

Especificaciones

Fibra óptica multimodo de salto de índice PCF 200/230 micras. Esta fibra 
está diseñada para ser utilizada en las longitudes de onda de 650 nm y 850 
nm. Adecuada para enlaces de vídeo y datos en cortas distancias, sistemas 
sensores (médicos e industriales) y en iluminación.

Material Núcleo / Revestimiento Sílice / Acrilato

Material Recubrimiento Polímero Fluorado

Perfil Índice Salto Índice

Diámetro Núcleo 200±4 μm

Diámetro Revestimiento 230 +0/-10 μm

Diámetro Recubrimiento 500 ± 30 μm

Coeficiente Atenuación (650 nm) ≤ 7 dB / Km

Coeficiente Atenuación (850 nm) ≤ 6 dB / Km

Ancho de Banda (850 nm) ≥ 20 MHz x Km

Apertura Numérica (nominal) 0.37

Radio Curvatura > 20 mm

Rango Temperaturas  -40oC - +80oC

Especificaciones

Características ópticas correspondientes a fibra óptica no cableada
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Fibra Óptica Multimodo:

MM62

Fibra Óptica Multimodo:

MM50

Propiedades geométricas / 
mecánicas

Valor

Diámetro núcleo  62.5 ± 2.5 μm

No circularidad núcleo ≤ 6%

Error concentricidad núcleo / revesti-
miento ≤ 1.5 µm

Diámetro revestimiento 125 ± -2 µm

No circularidad revestimiento ≤ 1%

Diámetro recubrimiento primario 245 ± 10 µm

No circularidad recubrimiento primario ≤ 6%

Error concentricidad recubrimiento 
primario ≤ 12.5 µm

Proof Test  ≥ 8.8 N / ≥ 1 % / ≥ 100 Kpsi

Propiedades geométricas conforme a IEC 60793-2-10.

Fibras ópticas multimodo de 62,5/125 micras de índice gradual. Estas fibras están diseñadas 
para ser utilizadas a 850 nm y 1300 nm. Adecuadas para su uso en aplicaciones de cableado 
como las Redes de Área Local (LAN) con video, datos y voz, utilizando LED, VCSEL o Laser 
Fabry Perot. Estas fibras cumplen con IEC 60793-2-10 A1b.

Fibras ópticas multimodo de 50/125 micras de 
índice gradual. Estas fibras están diseñadas para 
ser utilizadas en 850, 953 y 1300 nm. Adecuadas 
para su uso en aplicaciones de cableado como las 
Redes de Área Local (LAN) con video, datos y voz, 
utilizando LED, VCSEL o Laser Fabry Perot.

Estas fibras cumplen o exceden los estándares 
G651.1 (OM2, OM3 y OM4), IEC 60793-2-10 
A1a.1, A1a.2 y A1a.3, A1a.4, ISO/IEC 11801 OM2 
/ OM3 / OM4 / OM5, TIA/EIA-492AAAB, TIA/EIA-
492AAAC-A, TIA/EIA-492AAAD, TIA/EIA-492AAAE, 
Telcordia GR-20-CORE, GR-409-CORE, TIA/EIA 
568C.

Propiedades ópticas OM1 OM2 Giga

Coeficiente Atenuación 
(dB/Km)

850 nm ≤ 3.0� ≤ 3.0 ≤ 3.0

1300 nm ≤ 0.7 ≤ 0.7 ≤ 0.7

Ancho Banda 
(MHz x Km)

850 nm ≥ 200 ≥ 500 ≥ 200

1300 nm ≥ 500 ≥ 500 ≥ 500

Distancia enlace (m)
1000Base-SX 275 550 500

1000Base-LX 550 550 1000

Apertura numérica 0.275 ± 0.015

Índice de refracción
850 nm 1.496

1300 nm 1.491

Propiedades ópticas conforme a IEC 60793-2-10, ISO/IEC 11801 (OM1 / OM2), EN 50173, TIA/EIA-492AAAA, 
Telcordia GR- 20-CORE, GR-409-CORE.

Propiedades geométricas / mecánicas Valor

Diámetro núcleo 50 ± 2.5 μm

No circularidad núcleo ≤ 5 %

Error concentricidad núcleo / revestimiento  ≤ 1.5 μm

Diámetro revestimiento  125 ± 1.0 μm

No circularidad revestimiento ≤ 1.0 %

Diámetro recubrimiento primario  245 ± 10 μm

Error concentricidad recubrimiento primario  ≤ 12.0 μm

Proof Test  ≥ 8.8 N / ≥ 1 % / ≥ 100 Kpsi

Propiedades geométricas conforme a CEI 60793-2-10.

Propiedades ópticas conforme a IEC 60793-2, ISO/IEC 11801, EN 50173, TIA/EIA-492AAAB, TIA/EIA-492AAAC-A, TIA/EIA- 492AAAD, Telcordia GR-20-CORE, GR-409-CORE, TIA/EIA 568C.

Propiedades ópticas OM2 OM3 OM4 OM5

Coeficiente Atenuación
(dB/Km)

850 nm ≤ 2.4 ≤ 2.4 ≤ 2.4 ≤ 2.4

953 nm - - - ≤ 1.8

1300 nm ≤ 0.7 ≤ 0.7 ≤ 0.7 ≤ 0.6

Ancho de Banda
(MHz x Km)

850 nm ≥ 500 ≥ 1500 ≥ 3500 ≥ 3500

953 nm - - - ≥ 1850

1300 nm ≥ 500 ≥ 500 ≥ 500 ≥ 500

Distancia Enlace
(m)

1000Base-SX 550 900 1100 1000

1000Base-LX 550 550 550 600

10GBASE-SX 82 300 550 400

40G Base-SR4 - 100 150 150

100G Base-SR10 - 100 150 100

Apertura Numérica 0.200 ± 0.015

Índice de Refracción
850 nm 1.482

1300 nm 1.477
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Fibra Óptica Monomodo

SMF

Fibras ópticas monomodo de salto de índice. 
Estas fibras están optimizadas para su uso en la 
longitud de onda de 1310 y 1550 nm. Adecuadas 
en aplicaciones de redes metropolitanas, de 
acceso, cableados estructurados y CATV.

Estas fibras cumplen o exceden los estándares 
IEC 60793-2-50 B.1.3, ITU-T G.652B, G.652D, 
Telcordia GR-20-CORE, ANSI/ICEA S-87-640, 
RUS 7CFR 1755.900, ANSI/TIA/EIA-492CAAA.

La fibra óptica monomodo insensible a las curva-
turas (G657) proporciona una gran resistencia a 
las pérdidas adicionales debidas a macrocurva-
turas. Ideal para el montaje de cable en el interior 
de edificios, cables patchcords y/o cables de 
interconexión. Adecuada para aplicaciones en 
redes de acceso “Fibre-to-the-Home”.

Estas fibras cumplen con IEC 60793-2-50, UIT 
G.652D, G.657A&B, Telcordia GR-20-CORE, 
ANSI/IECA S-87-640.

Propiedades geométricas / mecánicas G.652.D G.655 & 656

Diámetro Revestimiento 125 ± 0.7 μm 125 ± 1 μm
Concentricidad Núcleo / Revestimiento ≤ 0.5 μm ≤ 0.6 μm
No Circularidad Revestimiento  ≤ 0.7 % ≤ 1.0 %
Diámetro Recubrimiento Primario 242±7 μm 242±7 μm
No Circularidad Recubrimiento Primario ≤ 5 % ≤ 5 %
Concentricidad Recubrimiento Primario / Revesti-
miento ≤ 12 μm ≤12 μm
Proof Test ≥8.8N/≥1%/≥100 Kpsi 8

Propiedades conforme a UIT-T G.652, G.655, CEI 60793-2-50, ISO/IEC 11801, EN 50173, Telcordia GR-20-CORE y ANSI/ICEA S-87-640.

Propiedades ópticas G.652 D G.655 & 656
Diámetro Campo Modal 
(µm)

1310 nm
1550 nm

9.0 ± 0.4
10.1 ± 0.5

-
9.2 ± 0.5

Coeficiente Atenuación 
(dB / Km)

1310 nm
1383 nm
1460 nm
1550 nm
1625 nm

≤ 0,35 
≤ 0,35 
≤ 0,25 
≤ 0,21
≤ 0,23

≤ 0,40 
≤ 1,00 

-
≤ 0,25
≤ 0,28

Dispersión Cromática
(ps / nm.Km)

1310 nm
1530 - 1565 nm
1285 - 1330 nm
1565 - 1625 nm
1550 nm
1625 nm

-
-

≤ 3
-

≤ 18
≤ 22

-6
de 5.5 a 10
de -10 a -3

de 7.5 a 13.8
8
12

Longitud Onda Cero Dispersión (nm) 1300 -1322 ≤ 1440
Pendiente Dispersión Cero (ps / nm2 Km) ≤ 0,090 ≤ 0,052
Área Efectiva (µm)2 - 63

Índice de refracción
1310 nm
1550 nm

1.467
1.468

1.4682
1.4683

Longitud Onda Corte (nm) Cableado ≤ 1260 ≤ 1300
PMD (ps / √Km) 1550 nm ≤ 0,1 ≤ 0,2

Propiedades ópticas G.657.A1 G.657.A2/B2 G.657.B3

Atenuación con Curvatura
(1550 nm)

1 vuelta / Mandril 10mm
10 vueltas / Mandril 15mm
1 vuelta / Mandril 7,5mm
10 vueltas / Mandril 5mm

≤ 0.75
≤ 0.25

 

≤ 0.10
≤ 0.03

≤ 0.03

≤ 0.08
≤ 0.15

Diámetro Campo Modal
(μm)

1310 nm
1550 nm

9.0 ± 0.4
10.1 ± 0.5

8.5 - 9.3
9.4 - 10.4

8.8 ± 0.4
9.8 ± 0.5

Coeficiente Atenuación
(dB/Km)

1310 nm
1383 nm
1460 nm
1550 nm
1625 nm

≤ 0.35
≤ 0.35
≤ 0.25
≤ 0.21
≤ 0.23

≤ 0.35
≤ 0.35

≤ 0.22
≤ 0.24

Dispersión Cromática
(ps/nm.Km)

1285 – 1330 nm
1550 nm
1625 nm

≤ |3|
≤ 18
≤ 22

Longitud Onda Cero Dispersión (nm) 1300 – 1322 1300 – 1324
Pendiente Dispersion Cero
(ps / nm2 Km) ≤ 0.090 ≤ 0.092 ≤ 0.092

Longitud Onda Corte Cable (nm) ≤ 1260
PMD (ps / (ps/√Km) 1550 nm ≤ 0.1

Propiedades geométricas / mecánicas G.657.A1 G.657.A2/B2 G.657.B3

Diámetro Revestimiento 125 ± 0.7 μm 125 ± 0.4 μm
Concentricidad Núcleo / Revestimiento ≤ 0.5 μm ≤ 0.3 μm
No Circularidad Revestimiento  ≤ 0.7 % ≤ 0.3 %
Diámetro Recubrimiento Primario 242 ± 0.7 μm 242 ± 0.5 μm
Concentricidad Recubrimiento Primario / Revesti-
miento ≤ 12 μm ≤ 10 μm ≤ 12 μm
No Circularidad Recubrimiento Primario ≤ 5 %
Proof Test ≥ 8.8 N / ≥ 1 % / ≥ 100 Kpsi ≥ 200 Kpsi

Fibra Óptica Monomodo SMF G.652.D / G.655 & 656

Fibra Óptica Monomodo SMF - G.657



CENTRO TECNOLÓGICO Y PRODUCTIVO
Pol. Industrial - Ctra. BV-5128 Km-22  
08359, Sant Iscle de Vallalta, Barcelona, España
T: (+34) 937 418 686
optral@optral.com

OPTRAL MADRID
Av. de la Industria 32, Edificio PAYMA - 2ª Pl. Office 2P 5-1
28108, Madrid, España
T: (+34) 913 450 849 / (+34) 937 418 686
info@optral.com

OPTRAL CHILE
Av. Américo Vespucio
1940, Conchalí, Oficina 601-06,
Santiago de Chile, Chile
T: (+56) 262 453 69
infolatam@optral.com
 

OPTRAL COLOMBIA
Edificio Pegasus
Carrera 11A #9393 Oficina 402
110221, Bogotá, Colombia
T: (+57) 175 608 88
infolatam@optral.com

OPTRAL MEXICO (CDMX)
Edificio Torre Murano
Av. Insurgentes Sur 2453, Pl 6, Suite 6087, Col. Tizapan
Del. Álvaro Obregón, CP 01090 Ciudad de México
T: (+52) 558 000 02 69
infolatam@optral.com

OPTRAL MEXICO (GUADALAJARA)
Blvd. Puerta de Hierro 5153, piso 2. IOS Offices
Fracc. Plaza Andares, Zapopan
Zapopan, Jalisco CP45116
T: (+52) 554 339 03 91
infolatam@optral.com

o
p
tr
al
.c
o
m

G
E
N
E
R
A
L_

E
S
P
_V

2_
0
6
-2
0
20


